

Consultas Realizadas

Licitación 465025 - LLAMADO MOPC N° 24/2025 DISEÑO, CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO DEL HOSPITAL GENERAL DE ASUNCIÓN- AD REFERÉNDUM

Consulta 1 - calificacion

Consulta	Fecha de Consulta	29-04-2025
Si uno ejecuto una obra de 7000 m2 en un consorcio de 3 empresas, eso me permite calificar?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
Se deberá tener en cuenta lo mencionado en el apartado REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN; en relación a la forma de cumplimiento en caso de obras ejecutadas en consorcio.		

Consulta 2 - Formularios F2a, F4a, F4b

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2025
En el apartado "Otros criterios que la convocante requiera", Experiencia General en Diseño, requisitos de cumplimiento menciona Completar Formulario F2a, los mismo para Experiencia Especifica en Diseño menciona Completar Formulario F4a, y para Experiencia Clave en diseño menciona Completar Formulario F4b, los cuales no se encuentran entre los formularios descargados, favor proporcionar dichos formularios.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
Favor remitir a la Adenda 1		

Consulta 3 - Equipos

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2025
Se puede tener en cuenta factura proforma como equipo propio?.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
Conforme a lo establecido en el PBC en caso de equipos propios se deberá presentar título de propiedad, cédula verde o factura.		

Consulta 4 - VISITA TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2025
En el PBC se menciona sitio de la visita técnica, pero ni en el PBC ni en el SICP se fija una fecha. Solicitamos indicar fecha y hora en la cual se realizará la visita técnica.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
En el PBC apartado Visita al sitio de ejecución de contrato, se encuentra establecido el enlace con el lugar del sitio de obras, así como la hora, igualmente dentro de los datos del portal de la DNCP se establece la fecha de visita al sitio.		

Consulta 5 - experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2025
Entendemos que las experiencias especifica y clave solicitadas (pag.21 y 22 del PBC) cuando hayan sido ejecutadas por consorcios o uniones de empresas, se deben considerar solo en la proporcion de la participacion de nuestra empresa en dicha asociacion. O sea, si el contrato fue 10.000 m2 de construccion y nuestra participacion en el consorcio constructor fue de 45%, solo podemos considerar 4.500 m2 a los efectos de acreditar experiencia. Es correcta nuestra apreciacion?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
Es correcta la interpretación.		

Consulta 6 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	13-05-2025
Teniendo en cuenta la magnitud de la obra, y que el llamado es de Diseño y Construcción, por lo cual para poder hacer presentar una propuesta seria se debe elaborar por lo menos un anteproyecto de la obra, lo cual requiere un tiempo de preparación. Se solicita una prorroga de por lo menos 30 días para la presentación de la oferta.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
Se solicita tener en cuenta los plazos establecidos en el SICP		

Consulta 7 - PEDIDO DE PRÓRROGA

Consulta	Fecha de Consulta	13-05-2025
Solicitamos sea considerada una prórroga de 60 días al plazo de presentación de ofertas, con el objetivo de elaborar una propuesta más estudiada y acorde a los requerimientos del PBC		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
Se solicita tener en cuenta los plazos establecidos en el SICP		

Consulta 8 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	13-05-2025
Solicitamos una prorroga de 30 días para la presentación de las ofertas, de manera a preparar una oferta acorde a las EETT		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
Se solicita tener en cuenta los plazos establecidos en el SICP		

Consulta 9 - PÓRROGA

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2025
Solicitamos una prórroga de por lo menos 30 días debido a la envergadura del proyecto y poder realizar un mejor análisis para la preparación de la oferta.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
Se solicita tener en cuenta los plazos establecidos en el SICP		

Consulta 10 - Visita técnica

Consulta	Fecha de Consulta	19-05-2025
Dirección para la visita técnica!? Y el horario de mantiene 10.30!?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
En el PBC apartado Visita al sitio de ejecución del contrato, se encuentra establecido el enlace con el lugar del sitio de obras, así como la hora, igualmente dentro de los datos del portal de la DNCP se establece la fecha de visita al sitio.		

Consulta 11 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	19-05-2025
Solicitamos una prórroga de por lo menos 20 días para el correcto análisis del pliego y elaboración de la oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
Se solicita tener en cuenta los plazos establecidos en el SICP		

Consulta 12 - ESTUDIO DE SUELO

Consulta	Fecha de Consulta	19-05-2025
Solicitamos a la convocante si pueden publicar el estudio de suelo realizado en el predio, en el marco del primer proyecto del Barrio Tacumbu,		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
Queda a cargo de los potenciales oferentes la realización de sondeos que cada uno crea necesarios para elaborar las ofertas con propiedad, acordes a las características actuales del suelo.		

Consulta 13 - Subcontratista Especializado

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2025
Favor aclarar cuales son los documentos requeridos para la presentación de experiencia de subcontratistas especializados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
Se deberán de presentar los documentos solicitado en el apartado REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, así como los funcionarios indicados y los documentos solicitados en los mismos.		

Consulta 14 - Solicitud Modificación

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2025
De acuerdo a lo dispuesto en los Pliegos de Bases y Condiciones previstos para el presente proyecto, solicito a la entidad revisar los siguiente en lo que se refiere a: REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN (Página 13) Se indica: “En los casos de procedimientos de contratación de carácter nacional podrán participar las sucursales de las matrices internacionales constituidas en la República del Paraguay. Solo serán admitidas como criterios de adjudicación las capacidades, experiencia y aptitudes de la sucursal recabadas desde su constitución, sin admitirse la utilización de las cualidades de la casa matriz u otras filiales o sucursales.” Se solicita: Respetuosamente a la entidad evaluar la posibilidad de validar y permitir la acreditación de la experiencia y capacidad financiera de la casa matriz para la presentación de la propuesta como sucursal. Esta consideración facilitaría una mayor participación de oferentes con trayectoria comprobada y experiencia relevante en proyectos de esta naturaleza y complejidad similar, enriqueciendo así el proceso de selección con candidatos calificados que, a través de sus casas matrices, cuentan con el respaldo financiero y la experticia necesaria para garantizar la exitosa ejecución del proyecto en cuestión.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
Favor remitirse a lo establecido en el PBC.		

Consulta 15 - PRORROGA

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2025
Teniendo en cuenta la magnitud de la obra, y que el llamado es de Diseño y Construcción, por lo cual para poder hacer presentar una propuesta seria se debe elaborar por lo menos un anteproyecto de la obra, lo cual requiere un tiempo de preparación. Se solicita una prorroga de por lo menos 45 días para la presentación de la oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
Se solicita tener en cuenta los plazos establecidos en el SICP		

Consulta 16 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2025
Solicitamos una prorroga de por lo menos 20 días para la entrega de las ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
Se solicita tener en cuenta los plazos establecidos en el SICP		

Consulta 17 - Alcance de los trabajos

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2025
Considerando que la superficie del terreno es de aproximadamente 11 hectáreas ¿el proyecto deberá afectar a la totalidad de la superficie del terreno, es decir, se deberá incluir en la oferta algunos rubros como paisajismos, defensas de ribera, cercado perimetral definitivo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
Queda a criterio del proyectista la zonificación del predio y la delimitación del complejo hospitalario para asegurar su correcto funcionamiento y conexión con sus accesos. Favor remitirse a lo establecido en los criterios de diseño de las EETT.		

Consulta 18 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2025
Solicitamos una prórroga de por lo menos 30 días para el correcto análisis del pliego y elaboración de la oferta.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
Se solicita tener en cuenta los plazos establecidos en el SICP		

Consulta 19 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2025
Solicitamos una prórroga de por lo menos 30 días para la presentación de la oferta		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
Se solicita tener en cuenta los plazos establecidos en el SICP		

Consulta 20 - EXPERIENCIA CLAVE

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2025
Atento el presente llamado tiene como objeto el DISEÑO y CONSTRUCCION DEL HOSPITAL GENERAL DE ASUNCION, entendemos que las exigencias de experiencia clave (pag 22 del PBC) incluyen ambos conceptos, o sea que se debe contar con experiencia en DISEÑO y CONSTRUCCION de al menos un centro hospitalario público o privado de características iguales o superiores de 7.000 m2 de superficie cubierta. Favor confirmar si nuestra interpretación es correcta.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Las experiencias de Diseño y Construcción podrán ser acreditadas a través de contratos diferentes, conforme a las indicaciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC), tanto para experiencia general y/o específica y/o clave.		

Consulta 21 - EXPERIENCIA CLAVE

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2025
Entendemos que exigencias de experiencia clave (pag.22 del PBC) de haber construido un centro hospitalario público o privado de características iguales o superiores de 7.000 m2 de superficie cubierta, en el caso de haberlo ejecutado como miembro de un consorcio debe considerarse solamente el porcentaje que nuestra empresa ha tenido en la citada asociación empresarial. O sea, si el hospital ha sido de 30.000 m2 y nuestra empresa ha tenido una participación del 30%, solo podemos considerar 9.000 m2 como experiencia específica. Favor confirmar si nuestra interpretación es correcta.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
La interpretación es correcta, ambas experiencias tanto específica como clave, se encuentran en el mismo apartado por ende se aplican los mismos criterios generales de calificación.		

Consulta 22 - EQUIPOS

Consulta	Fecha de Consulta	27-05-2025
Consultamos a la convocante, si para los equipos propios, serán considerados carta compromiso de venta con factura proforma.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Conforme a lo establecido en el PBC en caso de equipos propios a fin de avalar esto, se deberá presentar copia del título de propiedad, cédula verde o factura		

Consulta 23 - PLAN DE GESTIÓN AMBIENTAL - ALCANCE

Consulta	Fecha de Consulta	27-05-2025
En el PBC pág. 292 se menciona lo siguiente: "11. Plan de Acción Socioambiental (PASA). El PASA será formulado de conformidad a lo establecido las ETAG 2023, en el numeral 4.1.1. Contenido mínimo del PASA." No obstante, observamos que el mismo está orientado al sector Vial. Por lo tanto, solicitamos para mayor entendimiento y adecuada implementación el alcance del PASA para el sector Hospitales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Las ETAG 2023 son el instrumento aprobado oficialmente por el MOPC para el desarrollo socioambiental y de seguridad de obras y el medio por el cual el MOPC evalúa la gestión ambiental de las mismas. El PASA deberá cumplir el contenido mínimo del numeral 4.1.1. debiendo el Contratista verificar los Planes y Programas que aplican y desarrollarlos de acuerdo a la obra y señalar expresamente los que no		

Consulta 24 - CERTIFICACIÓN EDGE - ALCANCE

Consulta	Fecha de Consulta	27-05-2025
En el PBC pág. 289 - Criterios de Sostenibilidad, menciona que "El Hospital de Asunción incluirá medidas de sostenibilidad que permitirán la certificación EDGE". Consultamos cual será el alcance de esta certificación. Y en caso de que se aplique a este Proyecto, cuál sería el requerimiento y el proceso de certificación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
El diseño y la construcción de la obra hospitalaria incluye la aplicación de medidas de sostenibilidad proyectadas al ahorro en energía, agua y materiales, no obstante, la certificación no se realizará dentro de la presente licitación. Ver Tabla 48. Estrategias de diseño de reducción de emisiones del documento. Figura 84. Tabla de opciones de ventilación para clima húmedo y cálido del documento. Estos criterios se podrá verificar en los documentos anexos a ser descargados del portal de contrataciones de la DNCP con el ID del llamado en la pestaña DOCUMENTOS.		

Consulta 25 - colegiación activa

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2025
en el PBC se indica: Los diseños definitivos tanto de arquitectura como de ingeniería deberán estar firmados, timbrados y sellados de acuerdo a la regulación nacional vigente aplicable, por lo que el personal clave que lo amerite deberá contar con la colegiación activa. Favor indicar a qué se refiere con colegiación activa y qué documento debe presentarse para avalar dicho cumplimiento.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
La colegiación activa hace referencia a que los profesionales propuestos como parte del plantel deberán contar con los registros necesarios conforme a lo solicitado por los organismos rectores para firmas y/o habilitaciones, y de acuerdo a su especialidad, como ser por ejemplo, MADES, ANDE, Patente Profesional, entre otros.		

Consulta 26 - EQUIPOS

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2025
Consultamos: Los equipos presentados con Carta de compromiso de compra con Factura Proforma serán considerados como propio o alquilado ?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Conforme a lo establecido en el PBC en caso de equipos propios a fin de avalar este requisito, se deberá presentar copia del título de propiedad, cédula verde o factura; en caso de equipos alquilados, se deberá presentar carta de compromiso de alquiler de equipo del Propietario.		

Consulta 27 - Volumen Anual de Facturación

Consulta	Fecha de Consulta	30-05-2025
Para el volumen anual de facturación se solicita: Haber generado, durante los mejores cinco (5) años de los últimos diez (10) años. Entendemos que los últimos 10 años abarca desde el año 2014 al 2023, teniendo en cuenta que el año 2024 no es exigible conforme a la reglamentación tributaria. Favor confirmar este entendimiento.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Es correcta su interpretación.		

Consulta 28 - volumen anual de facturación

Consulta	Fecha de Consulta	02-06-2025
Para el volumen anual de facturación se solicita: Haber generado, durante los mejores cinco (5) años de los últimos diez (10) años. Entendemos que los últimos 10 años abarca desde el año 2014 al 2023, teniendo en cuenta que el año 2024 no es exigible conforme a la reglamentación tributaria. Favor confirmar este entendimiento.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Es correcta su interpretación		

Consulta 29 - Subcontratista

Consulta	Fecha de Consulta	02-06-2025
Para acreditar la experiencia en construcción por medio del subcontratista especializado, entendemos que la experiencia de la Planta de Tratamiento de Agua para Centro de Hemodiálisis o la Planta Generadora de Oxígeno debe encontrarse en un centro hospitalario de por lo menos 7.000 m2.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Es correcta su interpretación.		

Consulta 30 - cantidad de subcontratistas

Consulta	Fecha de Consulta	02-06-2025
Para la experiencia en construcción se indica que dos instalaciones pueden ser avaladas por medio de subcontratistas, en ese sentido, consultamos si podemos proponer 1 subcontratista por cada instalación (1 para hemodiálisis y otro para Generadora de oxígeno)		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Se podrá proponer un subcontratista especializado por cada Planta respectiva		

Consulta 31 - Experiencia Clave en Construcción

Consulta	Fecha de Consulta	02-06-2025
No queda claro si todos los ítems (a-e) deben haberse ejecutado dentro de ese único hospital, o si algunos (especialmente los señalados con (*)) pueden corresponder a proyectos distintos. ¿Se permite presentar el hospital como una experiencia y, en forma separada, acreditar las plantas (d, e) en otros contratos distintos mediante subcontratistas?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Los ítems (a - e), deberán haber sido ejecutados en un único centro hospitalario; las plantas declaradas deberán corresponder al centro hospitalario declarado ya sea que hayan sido ejecutados por el Oferente o por el subcontratista presentado por el oferente.		

Consulta 32 - Subcontratación para Experiencia Clave en Construcción

Consulta	Fecha de Consulta	02-06-2025
La redacción puede inducir a pensar que solo se permite subcontratación para los ítems (d) y (e), pero no se define qué se entiende por "especializado", ni cómo se acredita. ¿Se refiere a subcontratista nominado? ¿Se exigirá acreditar la especialización del subcontratista mediante certificación formal? ¿Puede el mismo subcontratista acreditar ambas instalaciones (agua y oxígeno)?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
El presente llamado permite la utilización de subcontratistas nominados para cumplir con las exigencias que requieren los criterios de evaluación de la Experiencia Específica y/o Clave tanto para Diseños y/o Obras, de acuerdo a los ítems habilitados para subcontratación y solicitados en el PBC; se deberá acreditar conforme a lo solicitado en el PBC. En caso de que el mismo subcontratista haya realizado las instalaciones mencionadas en el mismo centro hospitalario, si podrá presentar esas experiencias.		

Consulta 33 - Experiencia Clave en Construcción

Consulta	Fecha de Consulta	02-06-2025
No queda claro si el contratista debe haber ejecutado todas las instalaciones mencionadas dentro de ese mismo proyecto hospitalario de 7.000 m ² , o si puede demostrar experiencia en ellas mediante contratos separados, especialmente en lo que respecta a la Subcontratación de plantas especializadas: Se permite que la experiencia en la construcción de la planta de tratamiento de agua para hemodiálisis y la planta generadora de oxígeno sea demostrada por un subcontratista especializado, pero no se especifica: ¿El subcontratista debe tener experiencia en hospitales específicamente, o se acepta experiencia en plantas similares para otros sectores? ¿Debió haber sido el subcontratista de la planta del hospital que se declara o la planta puede estar en otro hospital distinto al propuesto como experiencia específica?-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Conforme a lo que se establece en los requisitos de Experiencia Específica y Clave las instalaciones deberán haber sido ejecutados en un único centro hospitalario; las plantas declaradas deberán corresponder al centro hospitalario declarado ya sea que hayan sido ejecutados por el Oferente o por el subcontratista presentado por el oferente.		

Consulta 34 - subcontratista especializado

Consulta	Fecha de Consulta	02-06-2025
El subcontratista especializado para las plantas de agua y oxígeno, pudo haber ejecutado las mismas como miembro de un consorcio? En tal sentido, ¿se considerará cumplida la experiencia independientemente de su porcentaje de participación, teniendo en cuenta que es un objeto indivisible, es decir la instalación de UNA planta?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Si, es correcta su interpretación.		

Consulta 35 - Profesionales

Consulta	Fecha de Consulta	02-06-2025
La experiencia obtenida como gerente de obra podrá ser equiparada al de director de obra de manera a calificar para el cargo de jefe o superintendente de obra?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
La experiencia podrá ser considerada, siempre y cuando el perfil presentado cumpla con los requisitos mínimos de experiencia específica para ese cargo, conforme a lo solicitado en el PBC.		

Consulta 36 - calificacion

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2025
Pide una obra con 6 instalaciones MEP, segun algunas informaciones ,solo se definen 3 MEP,mecanico,electrico y plomeria, necesitaríamos claridad sobre lo que se pide, dado que pueden haber diferentes interpretaciones de lo que implica		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Tal como se encuentra expresado en los requisitos mínimos para experiencia específica en obras del PBC, se deberá declarar un mismo contrato que cumpla con al menos 6 de las instalaciones del listado presentado en el mencionado apartado.		

Consulta 37 - FORMULARIO ACTA SUBCONTRATISTA NOMINADO

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2025
Solicitamos a la convocante el formulario de intensión de subcontrato nominado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
No se encuentra establecido un modelo de formulario de intensión de subcontratación.		

Consulta 38 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2025
En la adenda 1 dice: "El mínimo de recursos financieros será igual o superior a: USD 15.000.000 (dólares americanos diez millones)" considerando la discrepancia entre número y letra, ¿es correcto el entendimiento de que prevalece lo escrito en letras y por tanto lo exigible son 10.000.000 USD?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Favor remitirse a la Adenda N° 2.		

Consulta 39 - PERSONAL TÉCNICO

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2025
En el perfil: Arquitecto con Experiencia en Arquitectura Hospitalaria, dice "Este es un factor habilitante." ¿Podría aclarar la convocante a qué se refiere con factor habilitante? Si es al perfil o a las formalidades del documento para demostrar la calificación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Al ser un perfil clave, la formación académica debidamente acreditada, conforme a lo que se establece en el PBC, es un factor habilitante para demostrar la calificación en Capacidad en Materia de Personal.		

Consulta 40 - PERSONAL TÉCNICO

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2025
Qué debemos entender por la frase "Este es un factor habilitante" que se encuentra al final de las descripciones de formación académica de los profesionales solicitados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
La formación académica, debidamente acreditada mediante un título académico acreditado por una universidad nacional (Pública o privada), debidamente registrada en el MEC) o extranjera; por tanto un profesional que no cuente con dicha documentación no podrá ser calificado.		

Consulta 41 - Solicitud de Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	11-06-2025
Solicitamos una prórroga de por lo menos 30 días, teniendo en cuenta la complejidad del proyecto. De modo a poder elaborar un mejor proyecto ejecutivo y una mejor oferta financiera, acorde a las exigencias del PBC y las necesidades para con el Pueblo Paraguayo.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Se solicita tener en cuenta los plazos establecidos en el SICP		

Consulta 42 - calificacion

Consulta	Fecha de Consulta	12-06-2025
CONSULTA En Adenda se eleva el requisito de capital operativo mínimo de USD 10 000 000 a USD 15 000 000 (+50 %). Solicito se restituya el monto original o, en su defecto, se otorgue prórroga suficiente para la presentación de ofertas. Fundamento jurídico (Ley 7021/22) • Art. 4 inc. d – Igualdad y libre competencia: la nueva exigencia restringe la concurrencia y vulnera dicho principio (undp.org). • Art. 48 – Modificaciones al PBC: prohíbe variaciones “significativas” que limiten participantes y ordena prorrogar plazos cuando ello ocurra (undp.org).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Se mantiene el monto establecido en la Adenda N° 2, y se solicita remitirse a los plazos establecidos en el SICP.		

Consulta 43 - Solicitud de rectificacion

Consulta	Fecha de Consulta	12-06-2025
La Adenda incrementa el capital operativo mínimo de USD 10 millones a USD 15 millones (aumento del 50 %). Solicitamos restituir el monto original		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Se mantiene el monto establecido en la Adenda N° 2.		

Consulta 44 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2025
Se solicita una prórroga de 30 días, para un mayor análisis y mejor presentación de la oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Se solicita tener en cuenta los plazos establecidos en el SICP		

Consulta 45 - ADENDA 2: EXPERIENCIA GENERAL EN OBRAS.

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2025
Que, habiéndose modificado el requisito de capacidad financiera, no sería lógico modificar el monto del volumen Anual de Negocios: Haber generado durante los mejores cinco (5) años de los últimos diez (1 0) (2014- 2 0 2 3) años, en promedio un volumen anual de negocios igual o superior a USD 24.000.000 (dólares americanos veinticuatro millones), que no ha sido modificado por la Adenda.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Se mantiene el criterio establecido en el PBC.		

Consulta 46 - Igualdad de género – Carácter de la disposición

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2025
En el documento "01-pliego-de-bases-y-condiciones-pbc", en la página 30, se indica lo siguiente: "El oferente deberá considerar la inclusión del personal clave a mujeres y varones dentro de un trato igualitario en el ámbito del desarrollo profesional y del espacio de toma de decisiones, a fin de fortalecer la igualdad de género en las empresas del sector privado y su interacción con el sector público, incluida la no discriminación, la igualdad salarial tomando como referencia la legislación nacional." Solicitamos confirmar si esta disposición debe interpretarse como una recomendación orientativa o si constituye un requisito obligatorio para la postulación.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Favor remitirse a lo establecido en el PBC y en la legislación nacional en lo relativo a inclusión de género		

Consulta 47 - Requisitos del perfil: Arquitecto con experiencia en Arquitectura Hospitalaria

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2025
Respecto a los requisitos solicitados para el perfil "Arquitecto con experiencia en Arquitectura Hospitalaria", específicamente: a) Un mínimo de cinco (5) años de experiencia específica como proyectista en el desarrollo de anteproyectos y proyectos ejecutivos de obras similares al alcance del presente llamado. b) Al menos una (1) experiencia en la que el profesional se haya desempeñado como proyectista firmante en el desarrollo de anteproyecto y proyecto ejecutivo de establecimientos de salud. Solicitamos: • Flexibilizar el requisito reduciendo la cantidad mínima de años de experiencia requerida • Admitir como alternativa al requerimiento de "Proyectista Firmante", experiencias equivalentes desempeñadas en cargos como Director de Proyecto u otras funciones similares para establecimientos de salud de alcance similar a este proyecto.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Se mantienen los criterios establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 48 - Formación académica – Especialista de Instalaciones Sanitarias

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2025
En cuanto al requisito académico para el perfil de "Especialista de Instalaciones Sanitarias", el pliego establece como formación requerida el título de grado en Ingeniería Civil o Electromecánica. Solicitamos se considere la inclusión de profesionales con títulos de grado en Ingeniería Hidráulica u otras carreras afines, dado que cuentan con formación pertinente para el cargo.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Se mantienen los criterios establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 49 - Experiencia específica - Especialista en Instalaciones Sanitarias

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2025
Sobre los requisitos de experiencia específica para el "Especialista en Instalaciones Sanitarias": a) Un mínimo de cinco (5) años de experiencia en diseño de instalaciones sanitarias (PCI, agua potable, cloacas, drenaje pluvial y/o agua tratada) para proyectos de obras civiles en establecimientos de salud. b) Al menos una (1) experiencia como Especialista de Instalaciones Sanitarias en proyectos de características iguales o superiores al alcance del presente llamado. Solicitamos: • Flexibilizar el requisito reduciendo la cantidad mínima de años de experiencia requerida • Admitir como experiencias válidas las desarrolladas en funciones equivalentes a Especialista de instalaciones Sanitarias, tales como Projectista u otros cargos con responsabilidades similares.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Se mantienen los criterios establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 50 - condiciones contractuales

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2025
Pag. 317 del PBC SUBCONTRATACION. CONSIDERANDO QUE LA EXPERIENCIA SOLICITADA PARA SUBCONTRATISTA ESPECIALIZADO ES PARA LA CONSTRUCCION Y DISEÑO, SOLICITAMOS QUE LA SUBCONTRATACION ESTE PERMITIDA PARA LOS COMPONENTES 1 Y 2 DEL PBC. ADEMÁS SOLICITAMOS EL PORCENTAJE QUE SERÁ PERMITIDO LA SUBCONTRATACION.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Se mantienen los criterios establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones en relación a los ítems permitidos para subcontratación		

Consulta 51 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2025
Solicitamos una prórroga de 30 días		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2025
Se mantiene la fecha de entrega y apertura establecidas en el SICP.		